

Maria Jesus Huizi Narbarte
Pasaia, Gipuzkoa (1939)

Maria Jesus Huizi

Aurkibidea

Biografia

Maria
Jesus
Huizi

Pasai Antxon jaioa, Linazasoro etxean. Gurasoak Goizuetakoak zituen. Lau senidetan txikiena zen Maria Jesus; lehenengo biak Goizuetan jaio ziren. Lanarengatik joan ziren Pasai Antxora. Aitak ikatz saltoki bat jarri zuen han. Ikatza eta egurra saltzen eta partitzen zuten. Maria Jesus eskola publikoan ibili zen 13 urtera arte, eta ondoren etxeko negozioan hasi zen lanean. Gainera, Erreterian beste saltoki bat jarri zuten; bi dendetan egoten zen bera. Lezoko batekin ezkondu zen, Pasai Antxora. Ezkondu ondoren, edertasun saloi batean ere egin zuen lana.

Zintak

PAS-043

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Idoia
- **Data:** 2016-04-18
- **Iraupena:** 54 min

- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Lizeaga, Irati

PAS-044

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Idoia
- **Data:** 2016-04-18
- **Iraupena:** 42 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Lizeaga, Irati

Pasarteak

1. Linazasoro etxean jaio zen

- **Erref:** PAS-043/002
- **Iraupena:** 0:00:55. **Hasi:** 00:01:10. **Bukatu:** 00:02:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Lizanasoro etxean jaio zen, Zumalakarregi kalean. Amonak amari erditzearekin lagundu zion. Amona goiozuetatik etortzen zen laguntzera.

2. Lezon ezkondu, baina Pasaian bizi

- **Erref:** PAS-043/003
- **Iraupena:** 0:00:26. **Hasi:** 00:02:05. **Bukatu:** 00:02:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ezkontzak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

<p>Lezon ezkondu zen, bere gizona Lezokoa baitzen.</p>

3. Amak ez zekien erdaraz

- **Erref:** PAS-043/004
- **Iraupena:** 0:01:39. **Hasi:** 00:02:31. **Bukatu:** 00:04:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Ama Goizuetarra zen, eta ez zekien erdaraz. Hori zela eta, ez zen etxetik ateratzen, hilko zuteraten beldur. Igandetan goizeko seietako mezara joateko soilik ateratzen zen. Aita ere Goizuetakoa zen, ikatzarekin egiten zuen lan. Horrela, gaztelania apur bat ikasi zuen.

4. Eskolan burla egiten zieten

- **Erref:** PAS-043/005
- **Iraupena:** 0:01:38. **Hasi:** 00:04:10. **Bukatu:** 00:05:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Eskolan dena erdaraz egiten zuten. Anai-arrebek, ordea, ez zekiten erdaraz eta burla egiten zieten. Ahizpa zaharrena jo egiten zuten eta berak defendatzen zuen.

5. Umetako jolasak

- **Erref:** PAS-043/006
- **Iraupena:** 0:02:25. **Hasi:** 00:05:48. **Bukatu:** 00:08:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

Laburpena:

Eskolan futbolera, "txorro morro piko taio", "bote" eta kromoak ziren jolas nagusiak.

6. San Markora eta erre kara

- **Erref:** PAS-043/007
- **Iraupena:** 0:02:16. **Hasi:** 00:08:13. **Bukatu:** 00:10:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako kontuak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Bainuak, errekak eta uretako jolasak
- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendizaletasuna

Laburpena:

San Marko egunean San Markora joaten ziren oinez. Molinaoko erre kara ere joaten ziren jolastera udan. Baserritarrei sagarrak lapurtzeaz oroitzen da.

7. Umetako jolasak: sokasalto, zapitxoa eta txapak

- **Erref:** PAS-043/008
- **Iraupena:** 0:03:14. **Hasi:** 00:10:29. **Bukatu:** 00:13:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

Laburpena:

Sokasaltoan asko jolasten ziren, zapitxora ere bai. "La piedra" delako joku batera ere jolasten ziren, baita txapetara ere.

8. Txingoa

- **Erref:** PAS-043/009
- **Iraupena:** 0:04:16. **Hasi:** 00:13:43. **Bukatu:** 00:17:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

Laburpena:

Txingo jolasaren azalpena.

9. Kartoizko panpinen arropak entretenimendu

- **Erref:** PAS-043/010
- **Iraupena:** 0:00:52. **Hasi:** 00:17:59. **Bukatu:** 00:18:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

Laburpena:

Gaur egungo jolasik ez dagoela dio. Gaztetan oso gauza gutxirekin konformatzen ziren. Etxeko eraikineko neskak bildu eta arropak egiten zizkieten kartoiozko panpinei.

10. Platanoa leihotik behera

- **Erref:** PAS-043/011
- **Iraupena:** 0:00:39. **Hasi:** 00:18:51. **Bukatu:** 00:19:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Behin bizilagunak emandako platanoa leihotik bota zuen amak esango zuenaren beldur.

11. Karakolaren jolasa

- **Erref:** PAS-043/013
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:19:44. **Bukatu:** 00:20:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

Laburpena:

Karakol bate marrazten zuten lurrean eta harriak bultzaka buelta eman behar zitzaion.

12. Jolasten ari zela emakume bat lurrera bota zuen

- **Erref:** PAS-043/015
- **Iraupena:** 0:01:28. **Hasi:** 00:21:17. **Bukatu:** 00:22:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Pasai Antxoko eliza dena irekia zen. Behin elizan jolasten ari zela andre bat lurrera bota zuen.

13. Lan faltak ekarri zituen Pasaia

- **Erref:** PAS-043/016
- **Iraupena:** 0:02:36. **Hasi:** 00:22:45. **Bukatu:** 00:25:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Soldadutza
- Ekonomia eta industria » Lantegiak » Gipuzkoako lantegiak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Aita eta ama biak Goizuetakoak ziren. Aitaren anaiak frantziara joan ziren soldadutza ez egiteko. Aitak lan falta zuenez Pasaia portuan lan egiteko asmoz etorri ziren Pasai Antxora. Eskolarik ez zuela eta, ez zuen portuan lanik lortu eta ikaztegia jarri zuen.

14. Ikaztegia soto batean

- **Erref:** PAS-043/018
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 00:26:08. **Bukatu:** 00:27:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lantegiak » Gipuzkoako lantegiak
- Itsasoa » Arrantzentziko bizimodua eta lanak » Eguraldia, ilargia eta mareak

Laburpena:

Errepide nagusian tranbia zegoen, bere osaba zen gidaria. Ondoren autobusa jarri zuten. Soto batean zegoen ikaztegia, eta marea igotzen zenean beti busti egiten zen.

15. Ikatza portutik

- **Erref:** PAS-043/019
- **Iraupena:** 0:03:18. **Hasi:** 00:27:13. **Bukatu:** 00:30:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako lanak

- Ekonomia eta industria » Lantegiak » Gipuzkoako lantegiak

Laburpena:

Ikatza portutik ekartzen zuten ikaztegirako. Itsasontziei erosi egiten zieten. Saskiz jeisten zuten sotanora ikatza kamiolariek bizkar gainean. Berak ebakitzen zuen saltzeko egurra, aizkoraz.

16. Etxeetara ikatza bizkarrean

- **Erref:** PAS-043/020
- **Iraupena:** 0:01:13. **Hasi:** 00:30:31. **Bukatu:** 00:31:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Beste garraio batzuk

Laburpena:

Aita eta osaba Trintxerpera joaten ziren ikatza saltzera. Gurdia erabiltzen zuten hasiera batean, ondoren autoa. Etxera ikatza igotzeko, ordea, bizkarrean.

17. Zaldiak aita eta gurdia lurrera bota

- **Erref:** PAS-043/021
- **Iraupena:** 0:02:45. **Hasi:** 00:31:44. **Bukatu:** 00:34:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Beste garraio batzuk
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Gurdiko zaldia hil eta gazteago bat ekarri zuten. Egurra ebakitzen ari zela zaldia entzun. Zaldiak gurdia eta aita lurrera bota zituen.

18. Ikatza Trintxerpen, Antxon eta Erreterian banatzen zuten

- **Erref:** PAS-043/022
- **Iraupena:** 0:01:12. **Hasi:** 00:34:29. **Bukatu:** 00:35:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lantegiak » Gipuzkoako lantegiak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxearen egitura

Laburpena:

Ikatza Trintxerpen, Antxon eta Erreterian saltzen zuten. Bigarren ikaztegia jarri zuten Erreterian. Etxe guztiek behar zuten sukalderako ikatza. Ondoren, butanoa asmatu zuten.

19. Berogailurik ez etxean

- **Erref:** PAS-043/023

- **Iraupena:** 0:00:40. **Hasi:** 00:35:41. **Bukatu:** 00:36:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxearen egitura

Laburpena:

Berogailurik ez zegoen garai hartan normalean. Etxea berotzeko "ekonomika" erabiltzen zuten, sukaldean aritzeko, sua.

20. Izebak gozodenda batean egiten zuen lan

- **Erref:** PAS-043/025
- **Iraupena:** 0:00:28. **Hasi:** 00:37:36. **Bukatu:** 00:38:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Industria motak » Gozogintza
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Izebak lan egiten zuen Buenavistan, "Sirope Manzana" deituriko dendan. Gozoak egiten zituzten bertan. Sei edo zazpi emakumek egiten zuten bertan lan, eta gizon batek.

21. Berotzeko trikimailuak

- **Erref:** PAS-043/026
- **Iraupena:** 0:00:53. **Hasi:** 00:38:04. **Bukatu:** 00:38:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxearen egitura

Laburpena:

Izebaren etxera joaten zen lotara, eta lotarako arropa janztean hotzik pasa ez zezan, alkolez betetako poto bati sua ematen zion.

22. Ospela kentzeko pixa erabiltzen zuten

- **Erref:** PAS-043/027
- **Iraupena:** 0:00:46. **Hasi:** 00:38:57. **Bukatu:** 00:39:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Erremedioak

Laburpena:

Eskuetak ospelak kentzeko txiza erabiltzen zuren. Orinalean txiza egin eta eskuak igurzten zituzten honekin.

23. Amak etxean garbitzen zuen arropa

- **Erref:** PAS-043/029
- **Iraupena:** 0:01:08. **Hasi:** 00:39:54. **Bukatu:** 00:41:02

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea

Laburpena:

Amak etxean garbitzen zuen arropa. Molinaon zegoen harraska, baina berak etxekoa erabiltzen zuen.

24. Amak ohean gelditzeko esaten zien

- **Erref:** PAS-043/031
- **Iraupena:** 0:01:02. **Hasi:** 00:41:50. **Bukatu:** 00:42:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Erdi-gaixo jarri bezain pronto amak ohean geratzeko esaten zien, bi dezima bazituzten ere.

25. Amak ez zien abesten

- **Erref:** PAS-043/032
- **Iraupena:** 0:00:48. **Hasi:** 00:42:52. **Bukatu:** 00:43:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Ume kantak

Laburpena:

Amak ez zien asko abesten, denbora faltagatik. Lanak egitean abestea oso ohikoa zen orduan.

26. Mikel Laboaren "txoria txori"

- **Erref:** PAS-043/033
- **Iraupena:** 0:01:44. **Hasi:** 00:43:40. **Bukatu:** 00:45:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bestelako kantak

Laburpena:

Mikel laboaren "txoria txori" abesten du.

27. Sehaska kanta bat abesten zien amak

- **Erref:** PAS-043/034
- **Iraupena:** 0:01:36. **Hasi:** 00:45:24. **Bukatu:** 00:47:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Katak » Ume katak

Laburpena:

Sehaska kanta doinua oroitzen du, amak abesten zion.

28. Apaizarekin asko abesten zuten

- **Erref:** PAS-043/035
- **Iraupena:** 0:01:11. **Hasi:** 00:47:00. **Bukatu:** 00:48:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Katak » Bestelako katak

Laburpena:

Apaiza Aretxabaletatik etorri zen eta abestu egiten zuten. Astean behin eliza azpiko lokal batera joaten ziren eta katak ikasten zituzten, hasieran erdaraz eta Aretxabaletako apaizarekin euskaraz, oso euskaltzalea baitzen.

29. Antxoko apaiza oso ezaguna

- **Erref:** PAS-043/036
- **Iraupena:** 0:00:32. **Hasi:** 00:48:11. **Bukatu:** 00:48:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Katak » Bestelako katak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

Ariketa espiritualak egitera elizara etortzen ziren apaizak. Don Luis Agirre zen Antxoko apaiza, eta kanpora joaten zen bera lanera.

30. Eskolan liburu bakarra

- **Erref:** PAS-043/037
- **Iraupena:** 0:02:37. **Hasi:** 00:48:43. **Bukatu:** 00:51:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Antzerkia
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikasgaiak eta ikasmateriala

Laburpena:

Eskola publikoan aritu zen bera. Ez zen oso ikasle ona, eskulanetan, ordea, bai. Lau urterekin hasi zen eskolan. Denaliburu batekin ikasten zuten: geografia, matematika... Maistra bi urtero aldatzen zen. Antzerkiak ere egiten zituzten.

31. Eskulanetan eskolan baino hobea

- **Erref:** PAS-043/038
- **Iraupena:** 0:00:26. **Hasi:** 00:51:20. **Bukatu:** 00:51:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikasgaiak eta ikasmateriala

Laburpena:

Eskulanetan oso ona zela dio, eskolan baino hobea. Beti gustatu izan zaio matematika, baina problemak ez.

32. Maistra bakarra zen euskalduna

- **Erref:** PAS-044/001
- **Iraupena:** 0:01:30. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:01:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak

Laburpena:

Eskolako maisu eta maistrak nolakoak diren azaltzen du. Bakarra zen euskalduna. Euskaraz egitea debekaturik zuten.

33. Apezpikuari musu ematen zioten eraztunean

- **Erref:** PAS-044/002
- **Iraupena:** 0:00:50. **Hasi:** 00:01:30. **Bukatu:** 00:02:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

Apezpikua eskolara etortzen zenean bere eraztunean musu eman behar izaten zioten. Mezara joatea oso garrantzitsua zen orduan, gustura joaten ziren.

34. Dotrina buruz ikastea gustatzen zitzaion

- **Erref:** PAS-044/003
- **Iraupena:** 0:01:22. **Hasi:** 00:02:20. **Bukatu:** 00:03:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Dotrina

Laburpena:

Jaunartzea Pasaian egin zuen. Dotrina ere eskolan ikasten zuten, buruz. Etxeko balkoira ateratzen zen dotrina errepasatzera.

35. Lagunak udalekutara

- **Erref:** PAS-044/004
- **Iraupena:** 0:01:40. **Hasi:** 00:03:42. **Bukatu:** 00:05:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Udalekuak

Laburpena:

Udalekuetara ere joaten ziren bere eskolakideak, hilabete. Bera ez zen inoiz joaten, ikaztegia gelditzen zen lanean.

36. Ahizpa zaharrenen arropak beti

- **Erref:** PAS-044/005
- **Iraupena:** 0:00:44. **Hasi:** 00:05:22. **Bukatu:** 00:06:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak

Laburpena:

Gazteena zenez, ahizpa zaharrenen arropa janzten zuen. Amak konpontzen zizkien arropak.

37. Umetako lanak: garbitu, josi...

- **Erref:** PAS-044/006
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 00:06:06. **Bukatu:** 00:07:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako lanak

Laburpena:

Bera ere ahizpa zaharrenarekin aritzen zen josten. Garbiketan ere aritzen zen.

38. Emakumeak lantegietan

- **Erref:** PAS-044/007
- **Iraupena:** 0:01:06. **Hasi:** 00:07:40. **Bukatu:** 00:08:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Emakumeak lan-munduan (etxetik kanpo)

Laburpena:

Bianchi enpresan telebistentzako tresnak egiten ziren. Emakume asko ibili ziren lanean Pasaiko enpresetan, baina aitak berari eta ahizpari ez zien uzten.

39. Urtasun akademia

- **Erref:** PAS-044/009

- **Iraupena:** 0:00:48. **Hasi:** 00:08:51. **Bukatu:** 00:09:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolaz aparteko ikasketak

Laburpena:

Urtasun akademia Nafarroa Etorbidean zegoen. Toki guztietatik etortzen zen jendea bertara. Kontabilitatea etab. erakusten zuten.

40. Apaindegian lanean

- **Erref:** PAS-044/010
- **Iraupena:** 0:01:42. **Hasi:** 00:09:39. **Bukatu:** 00:11:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Emakumeak lan-munduan (etxetik kanpo)

Laburpena:

Eskulanak eta antzerkiak asko gustatzen zitzaizkion. Ezkondu ondoren Gros auzoko apaindegi batean egin zuen lan, emakumeei harrera egiteko.

41. Apaindegian denetatik egiten zuten

- **Erref:** PAS-044/012
- **Iraupena:** 0:01:46. **Hasi:** 00:11:44. **Bukatu:** 00:13:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Apaintzea
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Orrazkerak

Laburpena:

Jostuna zen lagun batek denda itxi eta apaindegian sartu zuen bera. Depilatzen ere ikasi zuen bertan, argizariarekin. Makilatu ere egiten zituzten emakumeak.

42. Mugikorra besterik ez

- **Erref:** PAS-044/014
- **Iraupena:** 0:01:16. **Hasi:** 00:13:43. **Bukatu:** 00:14:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Teknologia berriak eta sare sozialak

Laburpena:

Gaur egungo bizimodua orduko bizimoduarekin konparatzen du. Aisialdia asko aldatu dela dio, egun mugikorrarekin ez dela hitz egiten. Euskal dantzak ikasten zituzten.

43. Euskal dantzak ikasi zituen

- **Erref:** PAS-044/015

- **Iraupena:** 0:01:03. **Hasi:** 00:14:59. **Bukatu:** 00:16:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Dantza

Laburpena:

Euskal dantzak Ramoneda deituriko tokian erakusten zizkieten emakumeek. Festetan etab. dantzatzen zuten.

44. Gabonetako abesti bat

- **Erref:** PAS-044/016
- **Iraupena:** 0:02:37. **Hasi:** 00:16:02. **Bukatu:** 00:18:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Gabon kantak

Laburpena:

<p>Aretxabaletako apaizak erakutsi zien abestietako bat abesten du, gabonetakoa.</p>

45. Etxeko jakiak

- **Erref:** PAS-044/018
- **Iraupena:** 0:01:11. **Hasi:** 00:20:26. **Bukatu:** 00:21:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

Laburpena:

Etxean batez ere babarrunak, dilistak eta patatak jaten zituzten. Eguberritan, berriz, oilaskoa oiloa eta bixigua, merkea baitzen.

46. Arrain mordoa orduan

- **Erref:** PAS-044/019
- **Iraupena:** 0:00:56. **Hasi:** 00:21:37. **Bukatu:** 00:22:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Batetik bestera zebiltzanak

Laburpena:

Arrain asko zegoen orduan. Oso freskoa zen, eta arrandegian erosten zuten.

47. Pasai Donibanetik Antxorako txalupa

- **Erref:** PAS-044/021
- **Iraupena:** 0:02:06. **Hasi:** 00:23:40. **Bukatu:** 00:25:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Beste garraio batzuk

Laburpena:

Txalupa bat zegoen Pasai Donibanetik Antxora etortzeko, motorrezkoa.

48. Ama itsasoaren beldur

- **Erref:** PAS-044/022
- **Iraupena:** 0:01:49. **Hasi:** 00:25:46. **Bukatu:** 00:27:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Behin hondartzara joan ziren. Amak ez zuen itsasoa ezagutzen, eta beldurturik etxera itzuli ziren.

49. Etxean beti euskaraz

- **Erref:** PAS-044/023
- **Iraupena:** 0:00:53. **Hasi:** 00:27:35. **Bukatu:** 00:28:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua

Laburpena:

Etxean beti euskaraz egiten zuten. Pena handia ematen dio euskara ez transmititzeak.

50. Donostiako irlan ikasi zuen igerian

- **Erref:** PAS-044/024
- **Iraupena:** 0:00:44. **Hasi:** 00:28:28. **Bukatu:** 00:29:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Uretako kirolak

Laburpena:

Igerian gizonarekin ikasi zuen, Donostiako irlara joaten baitziren.

51. Molinao errekan egiten zuten umeek igeri

- **Erref:** PAS-044/026
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 00:30:25. **Bukatu:** 00:31:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Bainuak, errekek eta uretako jolasak

Laburpena:

Molinao errekan egiten zuten igeri batzuek Pasaian, bai neskak eta baita mutilak ere.

52. Mutilak eta neskak elkarrekin jolasean

- **Erref:** PAS-044/027
- **Iraupena:** 0:00:26. **Hasi:** 00:31:25. **Bukatu:** 00:31:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Batzuetan mutilek eta neskek elkarrekin jolasten zuten.

53. Jende asko joaten zen arrantzan

- **Erref:** PAS-044/029
- **Iraupena:** 0:00:53. **Hasi:** 00:35:07. **Bukatu:** 00:36:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

Laburpena:

Inguruan jende asko joaten zen arrantzara, txalupa eta kanaberaz.

54. Goserik ez du oroitzen

- **Erref:** PAS-044/030
- **Iraupena:** 0:01:38. **Hasi:** 00:36:00. **Bukatu:** 00:37:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Ez du gogoan jendea gosea pasatzen ikusi izana.

55. Martinez janari denda

- **Erref:** PAS-044/033
- **Iraupena:** 0:00:26. **Hasi:** 00:38:18. **Bukatu:** 00:38:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Merkataritza, dendak (kokapena)

Laburpena:

Martinez izeneko janari denda zegoen Pasaian. Bertara tomate poto hutsak emanaz gero, ordaindu egiten zuten.

56. Pasaiko merkataritza

- **Erref:** PAS-044/035
- **Iraupena:** 0:01:08. **Hasi:** 00:38:54. **Bukatu:** 00:40:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Merkataritza, dendak (kokapena)

Laburpena:

Hiru arrandegi zeuden Pasaian. Arropa dendak, berriz, gutxi. Tela dendak gehiago ziren. Lanerako arropa ere saltzen zuen denda bat oroitzen du. Tabernak, berriz, ugari.

57. Santa Barbara santua

- **Erref:** PAS-044/037
- **Iraupena:** 0:00:54. **Hasi:** 00:40:10. **Bukatu:** 00:41:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Ohiturak eta sinesmenak

Laburpena:

Santa Barbara santu bat zen, ekaitza zegoenean "Santa Barbara bendiga" esanez gurtzen zuten.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-08-15

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkarte

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com